[image: ]
Администрация Новоржевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07 марта 2024 года № 89
                г. Новоржев
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении Положения и состава
комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения
Администрации Новоржевского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", в связи с кадровыми изменениями, а также в целях обеспечения охраны жизни и здоровья граждан, гарантий их законных прав на безопасные условия движения по дорогам, улицам Новоржевского муниципального округа, Администрация Новоржевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить Положение о комиссии по безопасности дорожного движения в Новоржевском муниципальном округе согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.
         2. Утвердить состав комиссии по безопасности дорожного движения в Новоржевском муниципальном округе согласно приложению 2 к настоящему Постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Земля новоржевская» и разместить на официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Новоржевского муниципального округа по ЖКХ, дорожной деятельности, архитектуре, градостроительству, транспорту и связи.

Глава Новоржевского муниципального округа                        Л.М. Трифонова

Приложение 1
к постановлению Администрации
Новоржевского муниципального округа
от 07.03.2024 №89

ПОЛОЖЕНИЕ
 о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Новоржевского муниципального округа
1. Общие положения
1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения в Новоржевском муниципальном округе (далее – Комиссия) является координационным органом, образуется с целью рассмотрения вопросов и подготовки предложений, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения, снижения тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий, совершенствования и развития дорожной инфраструктуры.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Псковской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Псковской области и Правительства Псковской области, Уставом Новоржевского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

1. Основные задачи, которые должна решать Комиссия:
а) оценка состояния аварийности на дорогах Новоржевского муниципального округа, организация разработки и контроль за выполнением мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий, повышению уровня безопасности дорожного движения;
б) обеспечение взаимодействия администрации Новоржевского муниципального округа, предприятий и организаций, независимо от ведомственной принадлежности, общественных организаций в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;
в) обеспечение разработки и реализации совместных планов мероприятий, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения в Новоржевском муниципальном округе.
2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:
а) организует изучение причин аварийности на муниципальной сети дорог и улиц;
б) заслушивает ответственных работников администрации округа, представителя Новоржевского филиала ГБУ «Псковавтодор», ОГИБДД межрайонного отдела МВД РФ «Бежаницкий», ГППО «Псковпассажиравтотранс» и других организаций и предприятий по причинам  возникновения дорожно-транспортных происшествий и мерам по их профилактике;
в) осуществляет анализ проводимых работ по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Новоржевского муниципального округа и вырабатывает практические рекомендации по ее улучшению;
г) определяет совместно с заинтересованными организациями приоритетные направления деятельности по предупреждению и профилактике дорожно-транспортных происшествий;
д) рассматривает вопросы по ограничению движения транспортных средств в неблагоприятные периоды года и в иных случаях, необходимых для сохранности автомобильных дорог и дорожных сооружений;
е) вносит предложения изменений в областные и муниципальные правовые акты, о необходимости разработки проектов нормативно-правовых актов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, сохранности дорог, улиц и дорожных сооружений на них;
ж) организует работы по разработке и выполнению региональных и муниципальных программ по обеспечению безопасности дорожного движения и развитию дорожной инфраструктуры;
з) организует и проводит совещания, конференции по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения и развитию дорожно-транспортной сети Новоржевского муниципального округа, содействует реализации принятых на них решений.

3. Права Комиссии

1. Права, которыми обладает Комиссия для решения возложенных на нее задач:
а) запрашивать у органов местного самоуправления, организаций, учреждений и общественных объединений информацию и материалы, необходимые для осуществления деятельности Комиссии;
б) заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, а также не входящих в ее состав представителей исполнительных органов государственной власти Псковской области, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
в) привлекать для участия в своей работе представителей исполнительных органов государственной власти Псковской области, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;
г) образовывать при необходимости рабочие группы для оперативной и качественной подготовки документов и решений по отдельным проблемам, связанным с выполнением возложенных на Комиссию задач;
д) вносит предложения территориальным отделам Новоржевского муниципального округа, предприятиям, организациям, учреждениям, независимо от организационно-правовой формы, по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;
е) организует и осуществляет пропаганду безопасности дорожного движения через средства массовой информации, с целью воспитания у населения сознательного отношения к Правилам дорожного движения, повышению и укреплению ответственности, дисциплины, взаимной предусмотрительности, внимательности и уважения по отношению к другим участникам дорожного движения.

4. Состав Комиссии

1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, членов Комиссии, секретаря Комиссии.
2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Новоржевского муниципального округа.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым председателем Комиссии.
4. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии, по указанию председателя Комиссии.
5. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.
6. При невозможности участия в заседании Комиссии член Комиссии вправе направить на заседание Комиссии своего полномочного представителя с правом голоса.
7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии или их полномочных представителей.
8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем комиссии.
9. Решения Комиссии в виде протоколов являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления, учреждениями, предприятиями и организациями всех форм собственности, а также физическим лицами по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Новоржевского муниципального округа в пределах своих полномочий.
10. На заседания комиссии в зависимости от характера рассматриваемых вопросов приглашаются представители территориальных отделов Новоржевского муниципального округа, органов внутренних дел, транспортных предприятий, жилищно-коммунального хозяйства, органов образования, иных государственных органов и общественных организаций, прессы.

5. Права и обязанности членов Комиссии

1. Председатель Комиссии:
1.1. Осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;
6.1.2. Распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения, связанные с работой Комиссии;
6.1.3. Определяет время и место проведения заседаний Комиссии, а также созывает внеочередное заседание Комиссии.
6.1.4. Определяет вопросы, подлежащие рассмотрению дополнительно на заседаниях Комиссии, а также на внеочередных заседаниях Комиссии;
6.1.5. Осуществляет контроль за исполнением ранее принятых решений комиссии, в случае председательствования на заседании комиссии.
6.1.6. Открывает и ведёт заседание Комиссии.

2. Заместитель председателя Комиссии:
2.1. Определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании Комиссии. При необходимости вносит на рассмотрение Комиссии внеплановые вопросы;
2.2. Исполняет обязанности председателя комиссии в период его отсутствия по указанию председателя комиссии.
2.3. Осуществляет контроль за выполнением ранее принятых решений Комиссии.

3. Члены Комиссии:
3.1. Организуют выполнение законодательства в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, а также решений Комиссии;
3.2. Вносят предложения на имя председателя комиссии о включении в план работы Комиссии вопросов, касающихся обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждению дорожно-транспортных происшествий на территории Новоржевского муниципального округа, принимают участие в подготовке материалов для рассмотрения их на заседаниях Комиссии.

4. Секретарь Комиссии:
4.1. Готовит повестку дня очередного заседания комиссии. При необходимости вносит на рассмотрение Комиссии внеплановые вопросы.
4.2. Готовит проекты планов работы Комиссии с учетом поручений председателя комиссии и отчёты её деятельности.
4.3. Ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;
4.4. Формирует документы и материалы для их рассмотрения на очередном или внеочередном заседании Комиссии;
4.5. Своевременно оповещает членов Комиссии о времени и дате проведения заседаний Комиссии и знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на очередном или внеочередном заседании Комиссии.

Приложение 2
к постановлению Администрации
Новоржевского муниципального округа
от 07.03.2024 №89

СОСТАВ
        комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения 			Администрации Новоржевского муниципального округа

1. Председатель комиссии – Тимофеев Дмитрий Алексеевич – Заместитель Главы Администрации Новоржевского муниципального округа по ЖКХ, дорожной деятельности, архитектуре, градостроительству, транспорту и связи;
 	2. Заместитель председателя комиссии – Васильева Ольга Александровна – Начальник Управления по работе с территориями в Администрации Новоржевского муниципального округа;
3. Секретарь комиссии – Алексеева Ольга Евгеньевна – начальник по дорожной деятельности, транспорту и связи Администрации Новоржевского муниципального округа.

Члены комиссии:
1. Тюшева Наталья Владимировна –начальник ОГИБДД межрайонного отдела МВД РФ «Бежаницкий» (по согласованию);
2. Корныльев Сергей Анатольевич –начальник отделения полиции по Новоржевскому району межрайонного отдела МВД РФ «Бежаницкий» (по согласованию)
3. Андреева Марина Юрьевна – директор Новоржевского филиала ГППО «Псковпассажиравтотранс» (по согласованию);
        4. Савенков Юрий Валентинович – директор Новоржевского филиала  ГБУ «Псковавтодор» (по согласованию);
        5. Жлудов Евгений Александрович – заместитель директор МП Новоржевского района «Энергоресурс»;
        6. Абаева Виктория Сергеевна – начальник отдела образования Администрации Новоржевского муниципального округа;
        7. Лобова Елена Евгеньевна - начальник отдела ЕДДС Администрации Новоржевского муниципального округа;
        8. Волков Эдуард Борисович – глава территориального отдела «Новоржев» Управления по работе с территориями Администрации Новоржевского муниципального округа;
        9. Соколова Елена Михайловна – глава территориального отдела «Выборская волость» Управления по работе с территориями Администрации Новоржевского муниципального округа;
          10. Евдокимова Татьяна Ивановна – глава территориального отдела «Новоржевская волость» Управления по работе с территориями Администрации Новоржевского муниципального округа;
          11. Дмитриева Алевтина Юрьевна – глава территориального отдела «Вехнянская волость» Управления по работе с территориями Администрации Новоржевского муниципального округа.

image1.png